QUINTA-feIrA, 09 de OUTUBrO de 20082
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº da Cessão de Uso: 088/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e o Sindicato
dos Trabalhadores Rurais de Anapu
Objeto: A SAGRI cede e transfere, ao SINDICATO, através de
Cessão de Uso de 01 (uma) Patrulha Mecanizada, RP 15952; 02
(dois) Trituradores de Mandioca a diesel, RPS 16529 e 16530;
01 (um) Triturador de Mandioca elétrico, RP 16619; 03 (três)
Fornos de Farinha, RP 15749 a 15751.
Vigência: 09/10/2008 a 31/12/2012
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 09 de outubro de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Francisco da Silva

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº da Cessão de Uso: 089/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e o Sindicato
dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Brasil Novo
Objeto: A SAGRI cede e transfere, ao SINDICATO, através de
Cessão de Uso de 01 (um) Triturador de Mandioca a diesel, RP
16528; 01 (um) Triturador de Mandioca elétrico, RP 16620; 03
(três) Fornos de Farinha, RP 15746 a 15748.
Vigência: 09/10/2008 a 31/12/2012
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 09 de outubro de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Jiovana Lunelli

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº da Cessão de Uso: 090/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e o Sindicato
dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Pacajá
Objeto: A SAGRI cede e transfere, ao SINDICATO, através de
Cessão de Uso de 01 (uma) Patrulha Mecanizada, RP 15953, 03
(três) Trituradores de Mandioca a diesel, RP 16533 a 16535; 03
(três) Fornos de Farinha, RP 15752 a 15754.
Vigência: 09/10/2008 a 31/12/2012
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 09 de outubro de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Francisco de Assis Bezerra

ERRATA DE PORTARIA DE DIARIA
PORTARIAS Nº 926/2008 E 927/2008, PUBLICADA NO

DOE Nº 31267
Onde se lê: Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta ventavos)
Leia-se: Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos)

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N°0274/2008

Nome: Tatiane Pilonetto
Cargo: Aux. Serv. Operacionais
Objetivo: Ocorrer com despesas provenientes da instalação de
internet no Gabinete do Secretário e outros materiais
Elemento: 3390-30– R$  500,00
Valor : R$ 500,00 (quinhentos  reais)

PORTARIA
PORTARIA Nº 759/2008 03 DE OUTUBRO DE 2008

O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará
n° 31261, de 24.09.2008 e, considerando o artigo 144 da Lei n°
5.810, de 24 de janeiro de 1994;

R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor João José Fontenele, matricula nº
3165965/1, Contador, para responder pela Coordenadoria de
Finanças e Orçamento, no período de 18.08 a 16.09.2008, na
ausência da titular Jurandir Pedro Silva de Brito, matrícula
n° 22675/1, por férias.
II – RETROAGIR os efeitos da presente Portaria desde 18 de
agosto de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Wilson Melo Sodré - Diretor Administrativo e Financeiro

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 002/2008-ITERPA
PARTES: Instituto de Terras do Pará-ITERPA e Augusto Barreira
Pereira
OBJETO: Locação de imóvel não residencial
VALOR: R$18.620,00
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Federal 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 01 de outubro de 2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Heder Benatti-Presidente

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 008/2008
Modalidade de Licitação: SHOPPING Nº 001/2008
Partes: ITERPA / IMAGEM Geosistemas & Comércio Ltda.
Objeto: Aquisição de 10 (dez) licenças perpetuas do software
ARC VIEW 9.3 Single Use.
Vigência: 08/10/2008 a 08/10/2009
Valor: R$ 43.142,40
Dotação Orçamentária: 28101.04.631.1233.1858 -
Reestruturação da Gestão Fundiária - 339039 - Outros Serviços
de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 0131
Foro: Belém
Data da Assinatura: 08/10/2008
Ordenador Responsável: JOSÉ HEDER BENATTI
Endereço do Contratado: Rua Itororó, 555 - Vl Bandeirantes.
CEP: 12216-440. São José dos Campos/SP.

PORTARIA
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 764/2008 DE, 08/10/2008
SERVIDOR: Allison Reynaldo da Costa Castro, Técnico em
Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário e Elias Frota
Santos, Motorista.
DIÁRIAS: 2 ¹/² ( duas e meia)
PERÍODO: 08 a 10/10/2008
DESTINO: Castanhal e Santa Izabel do Pará.
OBJETIVO: A fim de tratar assuntos de interesse do Estado.
Wilson Melo Sodré - Dirt.DAF/ITERPA

PORTARIAS DE DIARIA
PORTARIA Nº. 686/2008

Nome: MARIA CRISTINA DAS NEVES SILVA
Função: Téc. em Planejamento
Destino: Belém
Período: 07 a 10.10.08
Objetivo: dar assessoramento técnico em Crédito Rural no Esc. Central.

PORTARIA Nº. 687/2008
Nome: ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO
Função: Ext. Rural II
Destino:  São João de Pirabas e Bragança
Período: 07 a 10.10.08
Objetivo: acompanhar os instrutores do curso de agroindústria
na visita exploratória para escolha da agroindústria, onde será
feita práticas do curso de BPF(Boas Práticas de Fabricação).

PORTARIA Nº. 691/2008
Nome: KLEBER FARIAS PEROTES
Função: Coordenador Técnico
Destino: Manaus-AM
Período: 15 a 18.10.08
Objetivo: Participar de Reunião Regional das EMATER´s da
Região Norte

PORTARIA Nº. 695/2008
Nome: MARIA CRISTINA DAS NEVES SILVA
Função: Téc. em Planejamento
Destino: Manaus-AM
Período: 15 a 18.10.08
Objetivo: Participar de Reunião Regional das EMATER´s da
Região Norte.

ERRATA DE PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA Nº. 520/2008 EM FAVOR DE BRUCE DE LIMA

SARMENTO
Onde se lê: Período: 03 a 08/08/2008
Leia-se: 13 a 18.10.2008

PORTARIA DE SUPRIMENTO
PORTARIA Nº. 160/2008

Nome: JONAS SOARES DOS SANTOS
Função: Resp. p/Unidade Administrativa
Programa: 1209- Igualdade Étnico-Racial e Social
Projeto Atividade:  4720- População Tradicional e Reserva
Extrativista.
Fonte : 0101-Tesouro
Valor: R$ 6.454,00
Municípios : Brejo Grande do Araguaia, Curionópolis, Eldorado
dos carajás, palestina do Pará, São Domingos do Araguaia e
São João do Araguaia
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de
aplicação
Elemento de Despesa: 33903096= R$ 3.016,00; 33903696=
R$ 1.463,00; 33903996= R$ 1.975,00

DIÁRIAS
PORTARIA N° 3183, DE 06/10/2008

Walmir Souza Neto / ADA / Período: 6 a 16/10/08 / Destino:
Barcarena / T. Diárias: 10 e ½   / Obj: realizar fiscalização e
acompanhamento no embarque de animais bovinos vivos com
destino a outro País.

PORTARIA N° 3184, DE 06/10/2008
José Eduardo Fernandes Cavalcanti / TDIA / Período: 6 a
16/10/08 / Destino: Barcarena / T. Diárias: 10 e ½   / Obj:
realizar fiscalização e acompanhamento no embarque de
animais bovinos vivos com destino a outro país.

PORTARIA N° 3185, DE 06/10/2008
João Queiróz Rodrigues / Aux. de Campo / Período: 6 a
16/10/08 / Destino: Barcarena / T. Diárias: 10 e ½   / Obj:
realizar fiscalização e acompanhamento no embarque de
animais bovinos vivos com destino a outro país.

PORTARIA N° 3186, DE 06/10/2008
Maria do Socorro Pimentel de Araújo / ADA / Período: 6 a
16/10/08 / Destino: Barcarena / T. Diárias: 10 e ½   / Obj:
realizar fiscalização e acompanhamento no embarque de
animais bovinos vivos com destino a outro país.

PORTARIA N° 3199, DE 07/10/2008
Luis César Acácio Barbosa / TDIA / Período: 7 a 21/10/08 /
Destino: Monte Dourado / T. Diárias: 14 e ½   / Obj: realizar
verificação das armadilhas de monitoramento da mosca da
carambola em propriedades rurais da região.

PORTARIA N° 3200, DE 07/10/2008
Waldirene Lima dos Santos / TDIA / Período: 08/10/08 /
Destino: Vitória do Xingu / T. Diárias: ½ / Obj: realizar
verificação das armadilhas de monitoramento da mosca da
carambola em propriedades rurais da região.

PORTARIA N° 3201, DE 07/10/2008
Robson de Jesus Picanço da Costa / ADA / Período: 08/10/08
/ Destino: Vitória do Xingu / T. Diárias: ½ / Obj: realizar
verificação das armadilhas de monitoramento da mosca da
carambola em propriedades rurais da região.

PORTARIA N° 3202, DE 07/10/2008
Andréa Maria Góes Negrão / TDIA / Período: 5 a 10/10/08 /
Destino: Tomé-Açu / T. Diárias: 5 e ½  / Obj: participar do
evento agropecuário promovido pela UFPA, sobre Programa de
Controle e Erradicação da Brucelose e Tuberculose.